unde fit

$$\int_0^1 \sqrt{1-z^2} dz = 1 - \frac{1 \cdot 1}{2 \cdot 3} - \frac{1 \cdot 1}{2 \cdot 4 \cdot 5} - \frac{1 \cdot 1 \cdot 3}{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 7} - \dots$$

sed posito $z = \sin \varphi$, laeva formulae pars in formam redit.

$$\int_0^{\frac{\pi}{2}} \cos^2 \varphi d\varphi = \frac{1}{2} \int_0^{\frac{\pi}{2}} d\varphi + \frac{1}{2} \int_0^{\frac{\pi}{2}} \cos 2\varphi d\varphi$$

itaque probatur, esse

$$\int_0^1 \sqrt{1-z^2} dz = \frac{\pi}{4} = 1 - \frac{1 \cdot 1}{2 \cdot 3} - \frac{1 \cdot 1}{2 \cdot 4 \cdot 5} - \dots$$

§. 4.

In iis, quae antecesserunt, puncta ita addita sunt, ut terminus quisque seriei summam colligeret punctorum, quae in eadem curvae ordinata sita erant. Sed ad eandem punctorum summam quadrantis positivi, ad quem quae sequuntur pertinebunt, etiam aliter pervenire licet. Cujusque enim intra quadrantem puncti Coordinatae x' et y' numeri sunt quicunque integri ejusmodi autem, ut sit $x'^2 + y'^2 = m'$, m' designante numerum, qui valorem m , si $x^2 + y^2 = m$ circuli est aequatio, non superat; $m' \leq m$. Colligendo in summam puncta ea (x', y') , quae quidem positivis gaudeant coordinatis, eundemque offrant valorem m' quadratorum summae $x'^2 + y'^2$, porro substituendo loco ipsius valoris m' omnes inde ab o usque ad m valores, denique summam faciendo omnium punctorum, quae ad unumquemque horum valorum m' pertineant, hoc quoque modo, si omiseris puncta, quaecunque in axe abscissarum x posita sunt, eandem obtinebis omnium punctorum quadrantis positivi summam. Priusquam autem hanc rem examinare possumus, quaestio solvenda est, num circulus ipse, cuius aequatio sit $x^2 + y^2 = p$, per puncta illa transeat, atque si forte accidat, quanta sit horum punctorum multitudo. — Jam a priori intelligitur, puncta in circulo ipso sita non esse, nisi p numerus sit quicunque integer, quo in casu quaestio

proposita in aliam convertitur: quantus sit, p designante quemcunque numerum integrum, numerus solutionum aequationis $x^2 + y^2 = p$, positivis tantum valoribus loco x et y substitutis. Designante p numerum quemcunque imparem vel duplum numeri cuiuslibet imparis, numerus solutionum aequationis $x^2 + y^2 = p$ (vide Dirichlet: Applications de l'Analyse. Diar. Crell. Vol. XXI. pag. 3; Jacobi: De compositione numerorum. Diar. Crell. Vol. XII. 169) si pro x et y positivos et negativos valores substituere liceat, idem est atque quadruplus excessus numeri divisorum ipsius p formae $4n+1$ supra numerum divisorum formae $4n+3$. Denotante σ hunc excessum, numerus solutionum idem est atque 4σ ; quae quidem solutiones, si valores positivi a et b . . . o et c pro x et y substituti aequationi satisfaciunt, inveniuntur signis mutatis

$$\begin{array}{llll} x, & y; & x, & y; \dots \\ +a, & +b & +b, & +a \dots \\ -a, & +b & -b, & +a \dots \\ +a, & -b & +b, & -a \dots \\ -a, & -b & -b, & -a \dots \end{array} \begin{array}{ll} x, & y. \\ o, & +c. \\ o, & -c. \\ +c, & o. \\ -c, & o. \end{array}$$

Omnibus ex his solutionibus si eas elegeris, quae positivis integrorum x et y signis respondeant, σ numerus erit harum solutionum, ex solutionibus $o+c^2$ et c^2+o , si forte ipse p numerus est quadratus, una tantum $o+c^2$, ut ad quaestione nostram res accommodetur, adnumerata, punctis igitur omissis, quae in axe abscissarum x sita sunt. —

Eadem lege numerum dari solutionum aequationis $x^2+y^2=p$, p designante numerum quemcunque parem vel imparem, facillime intelligitur. — Datus sit numerus formae $2^{2n}p$, designante p numerum imparem et sufficient numeri integri α et β aequationi $2^{2n}p=x^2+y^2$, neve ipsi α et β per 2^n dividantur. Ea conditione, posito $\alpha=2^\mu r$, ubi r esset numerus impar et $\mu < n$ ex aequatione

$$2^{2n}p - 2^{2\mu}r^2 = \beta^2$$

sequeretur, pari modo esse $\beta=2^\mu s$, designante s numerum imparem. Valeret igitur aequatio

$$2^{2^n} p = 2^{2\mu} r^2 + 2^{2\mu} s^2$$

$$2^{2(n-\mu)} p = r^2 + s^2,$$

cujus aequationis dextra pars per 4 non divideretur, id quod in laevo membro, μ numerum ($n-1$) non superante, locum haberet; ergo quum absurdia prodirent, conditio illa neganda est, ita ut valere non possit $\alpha^2 + \beta^2 = 2^{2^n} p$, nisi ipsi α et β per 2^n dividi possint; itaque, posito $\alpha^2 = 2^{2^n} a^2$ et $\beta^2 = 2^{2^n} b^2$, solutio inde prodiret $p=a^2+b^2$. Cujusque igitur aequationis $x^2+y^2=2^{2^n} p$ solutio ad solutionem quandam reducitur aequationis $p=x^2+y^2$; et vice versa quaeque aequationis $x^2+y^2=p$ solutio ad solutionem reducitur $2^{2^n} p = (2^n x)^2 + (2^n y)^2$, unde perspicis, quum diversae unius aequationis solutiones ad alterius aequationis solutiones inter se differentes perducantur, numerum $2^{2^n} p$ toties in duo quadrata discerpere licere, quoties ipsum numerum p . — Eodem modo probari potest, numerum solutionum aequationis $2^{2n+1} p = x^2 + y^2$ eundem esse atque numerum solutionum aequationis $2p = x^2 + y^2$, unde generaliter patet theorema:

Numerus solutionum aequationis $p = x^2 + y^2$, designante p numerum quemicunque parem vel imparem ac positivis tantum pro x et y substituendis valoribus, idem est atque excessus numeri divisorum ipsius p formae $4n+1$ supra numerum divisorum ipsius p formae $4n+3$. —

Hoc ex theoremate intelligitur, seriem

$$\left[\frac{m}{1} \right] - \left[\frac{m}{3} \right] + \left[\frac{m}{5} \right] - \left[\frac{m}{7} \right] + \dots$$

tamdiu perducendam, quam ipsa finitur, puncta in summam colligere, quae in circuli, cuius aequatio est $x^2 + y^2 = m$, quadrante positivo sita sunt, eaque ratione, quam ineunte hoc paragrapho composui. Numero enim m , percurrente omnes valores m' inde ab o usque ad m , seriei summa immutata manet in intervallo intra numerum quemque integrum et numerum integrum proximum, adnumerat autem tot unitates, ubi m ad numerum m' ipsum integrum transiit, quantus sit excess-

sus numeri divisorum ipsius m' formae $4n + 1$ supra numerum divisorum formae $4n + 3$; id est puncta adnumerat, quae in circuli $x^2 + y^2 = m'$ peripheria sita sunt, itaque m crescente in quadrantis aream intrant. Seriei summa eadem est ac punctorum in intervallo 0 et 1, atque, numero m crescente, serie ipsa puncta omnia adnumerantur, quae in quadrantem intrant, itaque designante m numerum quemcunque integrum vel fractionem quandam, series semper summam offert punctorum, quae in quadrante positivo sita sunt, iis adnumeratis, quae ad circuli peripheriam ipsam pertineant. Designante S punctorum numerum, habebis

$$S = \left[m \right] - \left[\frac{m}{3} \right] + \left[\frac{m}{5} \right] - \left[\frac{m}{7} \right] + \dots$$

quae series continuanda est usque ipsa finitur. — Sed jam inquiramus in summam fractionum, quae eruuntur uncis remotis.

§. 5.

Seriei termini $\left[\frac{m}{n} \right]$ ab ipsie $\frac{m}{n}$ fractione differunt quādam $\varepsilon < 1$, itaque si ab hac serie, posito $m = \infty$, ad Leibnitzii transeamus, demonstretur necesse est, negligendam esse fractionum ε summam cum ipso numero $m = \infty$ comparatam. Series ipsa

$$\text{I. } \left[m \right] - \left[\frac{m}{3} \right] + \left[\frac{m}{5} \right] - \dots \pm \left[\frac{m}{m-1} \right],$$

designante m numerum parem nec adhuc infinitum, uncis remotis in aliam convertitur

$$\text{II. } m - \frac{m}{3} + \frac{m}{5} - \dots \pm \frac{m}{m-1},$$

cujus seriei $\frac{m}{2}$ numerus est terminorum.

Fractiones ε eo consilio, ut omnium summa colligatur, in classes digerantur, iis fractionibus ad classem eandem relatis, quae ad terminos seriei (I.) inter se aequales pertineant. Etenim fractiones ejusdem classis lege quadam subsequuntur, ita ut facillime limes constitui possit, quem ejusdem classis

fractionum summa attingere non possit. Aequales autem inter se termini sunt, quorum denominatores in intervallo quodam inter $\frac{m}{n+1}$ et $\frac{m}{n}$ positi sunt, designante n numerum quemcunque integrum; terminus enim seriei, cuius denominator proximus est numerus impar supra $\frac{m}{n+1}$, numero ipso n aequalis est, eodemque numero termini omnes aequales sunt usque ad terminum, cuius denominator proximus numerus impar infra $\frac{m}{n}$ vel ipse est $\frac{m}{n}$, si forte $\frac{m}{n}$ numerus est quidam

integer impar. Denotetur per $\sum \epsilon$ fractionum ϵ summa, quarum denominatores inter limites $\frac{m}{n+1}$ et $\frac{m}{n}$ interpositi sunt quae igitur ad terminos pertinent inter se, eosque numero n aequales.

Primum igitur in summam colligantur fractiones ϵ terminorum inde ab denominatore $\frac{m}{2} + 1$ (sit quoque $\frac{m}{2}$ numerus par) eaeque omnes, quae ad alteram terminorum partem dimidiad pertinent, qui quidem termini, quorum quisque unitati aequalis et, scribuntur

$$\pm \left[\frac{m}{\frac{m}{2} + 1} \right] \mp \left[\frac{m}{\frac{m}{2} + 3} \right] \pm \left[\frac{m}{\frac{m}{2} + 5} \right] \mp \dots \pm \left[\frac{m}{\frac{m}{2} - 1} \right].$$

Uncis remotis fractiones hae eruuntur, binis suppositis, quae signo gaudent opposito

$$\pm \left\{ \begin{array}{l} + \frac{\frac{m}{2} - 1}{\frac{m}{2} + 1} + \frac{\frac{m}{2} - 5}{\frac{m}{2} + 5} + \dots \\ - \frac{\frac{m}{2} - 3}{\frac{m}{2} + 3} - \frac{\frac{m}{2} - 7}{\frac{m}{2} + 7} - \dots \end{array} \right\}$$

ubi, quod quidem negligatur signum sumendum est positivum, si $\frac{m}{2} + 1$ numerus est formae $4n + 1$, negativum si ipse $\frac{m}{2} + 1$ formae est $4n + 3$. —

Differentia est fractionum

$$\frac{\frac{m}{2} - 1}{\frac{m}{2} + 1} - \frac{\frac{m}{2} - 3}{\frac{m}{2} + 3} = \frac{2m}{(\frac{m}{2} + 1)(\frac{m}{2} + 3)},$$

$$\frac{\frac{m}{2} - 5}{\frac{m}{2} + 5} - \frac{\frac{m}{2} - 7}{\frac{m}{2} + 7} = \frac{2m}{(\frac{m}{2} + 5)(\frac{m}{2} + 7)},$$

$$\text{duarum, quae sequuntur} = \frac{2m}{(\frac{m}{2} + 9)(\frac{m}{2} + 11)}$$

unde vides, differentiam fractionum subsequentium magis magisque decrescere. — Summam igitur si collegeris differentiarum vel summam algebraicam ipsarum hoc in intervallo fractionum ε , quae quidem alternis gaudent signis, obtinebis

$$\sum_{\frac{m}{2}}^m \varepsilon < \frac{2m}{(\frac{m}{2} + 1)(\frac{m}{2} + 3)} \cdot \frac{m}{8}.$$

ipse enim $\frac{m}{8}$ numerus est differentiarum fractionum binarum ε signis oppositis. Augetur insuper dextrum formulae membrum, si pro $(\frac{m}{2} + 1)(\frac{m}{2} + 3)$ valorem $\frac{m^2}{4}$ substitueris, itaque quum dextra pars hoc modo unitati aequalis sit, aequatio probatur

$$\sum_{\frac{m}{2}}^m \varepsilon = \pm \mu',$$

designante μ' numerum quendam unitate minorem, $\mu' < 1$. —

Fractionum deinde summa colligatur in intervallo denominatorum inter $\frac{m}{3}$ et $\frac{m}{2}$, quae fractiones ad seriei terminos pertinent numero 2 aequalēs; terminus enim, cuius denominator est $\frac{m}{3} + 1$, (sit $\frac{m}{3}$ quoque numerus par, id quod statuere licet, quum quae sequuntur ad numerum $m = \infty$ adhibeantur) numerū offert integrum maximum 2, fractione restante $\frac{\frac{m}{3} - 2}{\frac{m}{3} + 1}$, quae fractiones eodem modo in ordinem rediguntur